
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή παραίτησης της εταιρείας IMERYS ΒΩΞΙ-
ΤΕΣ Α.Ε. από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας επί 
των Παραχωρήσεων Μεταλλείων (Π.Μ.) 313, 389, 
390 Νομού Φθιώτιδας.

2 Χορήγηση επέκτασης άδειας λειτουργίας του Ορ-
γανισμού Συλλογικής Διαχείρισης με την επωνυμία 
«Οργανισμός Συλλογικής Διαχείρισης Έργων του 
Λόγου ΣΥΝ. Π.Ε.» και διακριτικό τίτλο «ΟΣΔΕΛ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/75058/732 (1)

   Αποδοχή παραίτησης της εταιρείας IMERYS ΒΩ-
ΞΙΤΕΣ Α.Ε. από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας 
επί των Παραχωρήσεων Μεταλλείων (Π.Μ.) 313, 
389, 390 Νομού Φθιώτιδας.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133), και ειδικότερα του άρθρου 109 αυτού «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων».

β) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

γ) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), όπως ισχύει.

δ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

ε) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/8.6.2018 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού 
Κώδικος» (Α΄ 277), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με 
τις διατάξεις του ν.δ. 180/1974 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων 
ανακυπτόντων κατά την εφαρμογήν του Μεταλλευτικού 
Κώδικος, λόγω καταργήσεως των Περιφερειακών Διοική-
σεων» (Α΄ 347) και του ν. 274/1976 «Περί τροποποιήσεως 
του Μεταλλευτικού Κώδικος» (Α΄ 50), και ειδικότερα του 
άρθρου 63 αυτού.

3. Την υπ’ αρ. 246/31.10.2022 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ 
118994/4158/14.11.2022) αίτηση παραίτησης της εται-
ρείας IMERYS ΒΩΞΙΤΕΣ Α.Ε. από τα δικαιώματα μεταλ-
λειοκτησίας επί των Παραχωρήσεων Μεταλλείων 313, 
389, 390 Νομού Φθιώτιδας, υποβληθείσας προς τούτο 
της υπ’ αρ. 6274/26.10.2022 συμβολαιογραφικής πράξης 
μονομερούς παραίτησης της Συμβολαιογράφου Αθηνών 
ΜΑΡΙΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΓΚΑΤΖΑΡΟΥ.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/123059/1160/
23.11.2022 έγγραφο της Υπηρεσίας προς α) το Τμήμα 
Επιθεώρησης Μεταλλείων του Σώματος Επιθεώρησης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4577

50681

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.17 13:46:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50682 Τεύχος B’ 4577/17.07.2023

Νοτίου Ελλάδος, β) τη Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδει-
οδότησης της Γενικής Γραμματείας Φυσικού Περιβάλ-
λοντος και Υδάτων του ΥΠΕΝ, γ) το αρμόδιο Δασαρχείο 
Λαμίας αναφορικά με τη μεταλλευτική δραστηριότητα 
των εν λόγω παραχωρήσεων και συνεπώς την αναγκαι-
ότητα ή μη αποκατάστασης ή λήψης μέτρων ασφαλείας 
εξ αυτής της δραστηριότητας, καθώς και τυχόν λοιπές 
εκκρεμείς περιβαλλοντικές υποχρεώσεις.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/100081/6522/26.10.2022 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ 111700/1044/27.10.2022) έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του 
ΥΠΕΝ με το οποίο παραπέμπει σε παλαιότερες απαντή-
σεις της, όπου αναφέρει ότι οι παραχωρήσεις μεταλλείων 
δεν αποτελούν στοιχεία κρίσης της διαδικασίας ΜΠΕ και 
δεν δύναται να αποφανθεί επ’ αυτών.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/30099/1535/27.3.2023 
απαντητικό έγγραφο του Τμήματος Επιθεώρησης Με-
ταλλείων του Σώματος Επιθεώρησης Νοτίου Ελλάδος 
σύμφωνα με το οποίο κρίνουν ότι δεν απαιτείται ο κα-
θορισμός γενικών μέτρων ασφαλείας επιφάνειας από 
μέρους της Υπηρεσίας τους, λόγω μη άσκησης μεταλλευ-
τικής δραστηριότητας από την εταιρεία ΙΜΕRYS ΒΩΞΙΤΕΣ 
A.E. εντός των παραχωρήσεων μεταλλείων του θέματος.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/49878/522/5.5.2023 
υπομνηστικό έγγραφο της Υπηρεσίας προς το Δασαρ-
χείο Λαμίας για απάντηση του υπό στοιχείο 4 εγγρά-
φου μας, με προθεσμία δέκα (10) ημερών. Στο υπόψη 
έγγραφο επισημάνθηκε ότι σε περίπτωση παρέλευσης 
της προθεσμίας χωρίς απάντηση θα θεωρήσουμε ότι 
δεν υφίσταται εκκρεμότητα.

8. Τις κρισιολογήσεις μεταλλευτικής δραστηριότητας 
της Διεύθυνσης Μεταλλευτικών Ενεργειακών και Βιομη-
χανικών Ορυκτών που αφορούν στις ως άνω παραχωρή-
σεις μεταλλείων από το έτος κτήσης των δικαιωμάτων 
μεταλλειοκτησίας τους έως την ημερομηνία υποβολής 
αίτησης παραίτησης από τα δικαιώματα αυτά, από τις 
οποίες προκύπτει ότι οι εν λόγω παραχωρήσεις ήταν 
αποθεματικές ή αργούσες και ουδέποτε διενεργήθηκε 
μεταλλευτική δραστηριότητα σε αυτές.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε μεγάλο χρονικό διάστημα 
χωρίς η Υπηρεσία να λάβει απάντηση από το Δασαρ-
χείο Λαμίας κατόπιν του υπό στοιχεία 7 εγγράφου, και 
συνεπώς θεωρούμε ότι δεν υφίσταται εκκρεμότητα αρ-
μοδιότητάς τους.

10. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Αποδεχόμαστε την από 26.10.2022 υποβληθείσα δή-

λωση παραίτησης της εταιρείας IMERYS ΒΩΞΙΤΕΣ Α.Ε. από 
τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας της επί των υπ’ αρ. 313, 
389, 390 Παραχωρήσεων Μεταλλείων Νομού Φθιώτιδας, 
υποβληθείσας προς τούτο της υπ’ αρ. 6274/26.10.2022 
συμβολαιογραφικής πράξης μονομερούς παραίτησης 
της Συμβολαιογράφου Αθηνών ΜΑΡΙΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΓΚΑ-
ΤΖΑΡΟΥ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 11 Ιουλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ

Αριθμ. 329560 (2)

    Χορήγηση επέκτασης άδειας λειτουργίας του Ορ-
γανισμού Συλλογικής Διαχείρισης με την επω-
νυμία «Οργανισμός Συλλογικής Διαχείρισης Έρ-
γων του Λόγου ΣΥΝ. Π.Ε.» και διακριτικό τίτλο 
«ΟΣΔΕΛ».

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

2. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

3. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

4. Τα άρθρα 4 και 12 του ν. 4481/2017 «Συλλογική 
διαχείριση δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και 
συγγενικών δικαιωμάτων, χορήγηση πολυεδαφικών 
αδειών για επιγραμμικές χρήσεις μουσικών έργων και 
άλλα θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Α΄ 100).

5. Το άρθρο 5Α, την παρ. 5 του άρθρου 21, το άρ-
θρο 51Β και το άρθρο 54 του ν. 2121/1993 «Πνευματική 
ιδιοκτησία, συγγενικά δικαιώματα και πολιτιστικά θέ-
ματα» (Α΄ 25).

6. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α΄ 91).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50683Τεύχος B’ 4577/17.07.2023

11. Τη χορήγηση έγκρισης λειτουργίας του Οργανι-
σμού Συλλογικής Διαχείρισης με την επωνυμία “Οργα-
νισμός Συλλογικής Διαχείρισης Έργων του Λόγου ΣΥΝ. 
Π.Ε.” και με δ.τ. «ΟΣΔΕΛ», η οποία έχει δημοσιευθεί στο 
ΦΕΚ Β΄ 1164/1997, όπως είχε αυτή επεκταθεί και δη-
μοσιευθεί στο ΦΕΚ Β΄ 2403/2008, καθώς και στο ΦΕΚ 
Β΄ 5420/2022 και όπως έχει η τελευταία τροποποιηθεί 
και δημοσιευθεί στο ΦΕΚ Β΄ 2204/2023.

12. Την υπό στοιχεία ΟΠΙ 56316/22.12.2022 αίτηση του 
Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης με την επωνυμία 
“Οργανισμός Συλλογικής Διαχείρισης Έργων του Λόγου 
ΣΥΝ. Π.Ε.” και με δ.τ. «ΟΣΔΕΛ» περί επέκτασης της άδειας 
λειτουργίας του.

13. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 356/9.6.2023 
συνεδρίασης του Δ.Σ. του Οργανισμού Πνευματικής Ιδι-
οκτησίας (ΟΠΙ) περί έγκρισης της ως άνω επέκτασης.

14. Την από 6.6.2023 εισήγηση της Αναπληρώτριας 
Διευθύντριας του ΟΠΙ.

15. Την υπ’ αρ. 320889/5.7.2023 Εισηγητική - Οικονο-
μική Έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού, 
σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώ-
σεις επί του κρατικού προϋπολογισμού,αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της επέκτασης της άδειας λειτουργίας 
του Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης Δικαιωμάτων 

με την επωνυμία “Οργανισμός Συλλογικής Διαχείρισης 
Έργων του Λόγου ΣΥΝ. Π.Ε.” και με δ.τ. «ΟΣΔΕΛ» προκει-
μένου η άδειά του να συμπεριλαμβάνει και τη διαχείριση 
και προστασία του συγγενικού δικαιώματος των εκδοτών 
τύπου και το δικαίωμα είσπραξης ποσοστιαίας αμοιβής 
των δημιουργών έργων του λόγου και των εικαστικών 
τεχνών, συμπεριλαμβανομένων των φωτογραφιών, 
όπως προβλέπονται στο άρθρο 51Β του ν. 2121/1993, 
την είσπραξη, διαχείριση και προστασία της εύλογης 
αμοιβής του άρθρου 5Α του ν. 2121/1993 (δημόσιος 
δανεισμός) για το σύνολο των κατηγοριών δικαιούχων 
που εκπροσωπεί, καθώς και την είσπραξη, διαχείριση 
και προστασία του δικαιώματος εύλογης αμοιβής της 
παρ. 5 του άρθρου 21 του ν. 2121/1993 για το σύνολο 
των κατηγοριών δικαιούχων που εκπροσωπεί.

2. Τα έξοδα διαχείρισης του θα πρέπει σε κάθε περί-
πτωση να κυμαίνονται εντός του πλαισίου που θέτει ο 
νόμος.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιουλίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50684 Τεύχος B’ 4577/17.07.2023

*02045771707230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


